1

ДОГОВОР № ____________
НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ УСЛУГ ПО БАЗИРОВАНИЮ ВОЗДУШНЫХ СУДОВ
г. Архангельск                                                                                                                                     «___» ____ 2025 года

Акционерное общество «Аэропорт Архангельск» (сокр. наименование – АО «Аэропорт Архангельск»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице исполняющего обязанности генерального директора Дубинина Александра Юрьевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

__________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _____________________________________, действующего на основании _________________, с другой Стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель предоставляет Заказчику на основании заявки Заказчика услуги по базированию воздушных судов (одно место стоянки) в аэропорту «Архангельск» и дополнительные услуги, связанные с наземным и техническим обслуживанием, а Заказчик производит оплату за предоставленные услуги в объеме и сроки, предусмотренные настоящим договором.
1.2. Услуги по базированию воздушных судов предоставляются Исполнителем с даты, указанной в заявке Заказчика и согласованной Исполнителем. Заявка на оказание услуг по базированию воздушных судов направляется Заказчиком на электронный адрес производственно - диспетчерской службы slot@arhaero.ru не позднее, чем за 5 рабочих дней до предполагаемого прибытия ВС. Исполнитель не позднее, чем через 3 рабочих дня после получения заявки Заказчика, направляет в его адрес согласование или отказ в согласовании полученной заявки.
1.3. Оплата за базирование воздушных судов взимается с Заказчика за каждый день с момента установки ВС на стоянки до момента окончания нахождения ВС Заказчика на предоставленных местах стоянок.
1.4.       По настоящему договору оказываются дополнительные услуги по обслуживанию воздушных судов:
- согласно Приказу Минтранса РФ от 27.04.2024 г. № 149 «Об утверждении Порядка установления аэронавигационных и аэропортовых сборов, тарифов за обслуживание воздушных судов в аэропортах и воздушном пространстве Российской Федерации и взимания рассчитанной на их основе платы с юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц, осуществляющих коммерческие воздушные перевозки, авиационные работы, полеты авиации общего назначения, организаций экспериментальной и государственной авиации и с осуществляющих деятельность в соответствии со статьей 63 Воздушного кодекса Российской Федерации организаций иностранных государств, с которыми Российской Федерацией заключены международные договоры, предусматривающие положения о взимании тех же сборов и тарифов, которые установлены для российских лиц», Приказу Минтранса России от 02.05.2024 г. № 157 "Об утверждении Порядка установления аэронавигационных и аэропортовых сборов за обслуживание воздушных судов в аэропортах и воздушном пространстве Российской Федерации и взимания рассчитанной на их основе платы с осуществляющих деятельность в соответствии со статьей 63 Воздушного кодекса Российской Федерации организаций иностранных государств, с которыми у Российской Федерации отсутствуют заключенные международные договоры, предусматривающие положения о взимании тех же сборов, которые установлены для российских лиц, по ставкам сборов, тарифам, утвержденным и зарегистрированным в Центре расписания тарифов для АО «Аэропорт Архангельск» и действующим на день предоставления услуги;

- услуги, не подлежащие регистрации в ЦРТ по тарифам, действующим на день предоставления услуги согласно Перечню тарифов Исполнителя.
2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Исполнитель обязуется:

2.1.1. Предоставить места стоянок для базирования воздушных судов Заказчика на основании заявки Заказчика, согласованной Исполнителем.
2.1.2. Осуществлять подготовку к эксплуатации предоставленных стоянок для базирования   воздушных судов Заказчику в соответствии с требованиями Министерства транспорта РФ Приказ от 25 августа 2015 г. № 262 «Об утверждении Федеральный авиационных правил «Требования, предъявляемые к аэродромам, предназначенным для взлета, посадки, руления и стоянки гражданских воздушных судов».
2.1.3. На основании разовых заявок Заказчика предоставить спецтранспорт и оборудование для наземного  и технического обслуживания (дополнительные услуги).

2.2. Заказчик обязуется:
2.2.1. Своевременно и в полном объеме производить оплату за предоставленные Исполнителем услуги (базирование ВС и дополнительные услуги).

2.2.2.  Размещать воздушные судна только на отведенных стоянках.

2.2.3. Эксплуатировать предоставленные стоянки для базирования в соответствии с требованиями

Министерства транспорта РФ Приказ от 25 августа 2015 г. № 262 «Об утверждении Федеральных авиационных правил «Требования, предъявляемые к аэродромам, предназначенным для взлета, посадки, руления и стоянки гражданских воздушных судов».
2.2.4. Подавать разовые заявки на предоставление дополнительных услуг не позднее 15 часов предыдущего дня непосредственно начальнику ССТ и ЭА АО «Аэропорт Архангельск». В каждом отдельном случае согласовывается время и возможность выполнения заявки.

2.2.5. Использовать предоставленный спецтранспорт и оборудование исключительно по назначению.
2.2.6. Осуществлять эвакуацию воздушных судов с привлечением для выполнения данных работ Исполнителя, предоставив ему необходимые технику и материалы, в том числе для подъема воздушных судов, оплатить расходы Исполнителя по данным видам работ (услуг).
3. ПЛАТЕЖИ И РАСЧЕТЫ
3.1. Расчет количества дней стоянки устанавливается со дня установки ВС на стоянку.

Оплату за базирование воздушных судов Заказчик производит после окончания оказанных услуг на основании УПД и Акта выполненных работ в течение 5 (Пяти) банковских дней со дня его выставления перечислением указанной суммы на расчетный счет Исполнителя.
3.2. Стоимость услуги Исполнителя по договору оплачивается Заказчиком по действующему на момент оказания услуги тарифу за базирование ВС на аэродроме (далее – тариф).

Действующие прейскуранты тарифов и цен размещаются Исполнителем на официальном сайте АО «Аэропорт Архангельск» www.arh.aero.

3.3. В случае увеличения расходов за базирование воздушного судна, Исполнитель имеет право в одностороннем порядке увеличить размер оплаты. Исполнитель оставляет за собой право изменять цены на дополнительные услуги. Информация об изменении тарифа размещается на официальном сайте Исполнителя www.arh.aero. Изменение тарифов и сборов предусматривается в счетах, УПД, не требует заключения дополнительного соглашения или уведомления Заказчика, размещается на официальном сайте Исполнителя и вступает в силу с даты утверждения.

3.4. Заказчик производит оплату дополнительных услуг на основании УПД и Акта выполненных работ ежемесячно в течение 5 (пяти) банковских дней со дня его выставления перечислением указанной суммы на расчетный счет Исполнителя.
3.5. Обязательство по оплате считается исполненным с момента поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение условий настоящего договора стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

4.2. В случае не внесения платежей в сроки, предусмотренные настоящим договором (п.п. 3.1, 3.4.), Заказчик уплачивает Исполнителю пени в размере 1/300 ключевой ставки ЦБ РФ от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки, начиная с шестого банковского дня.

4.3. Уплата пени не освобождает стороны от выполнения обязательств по настоящему договору.

4.4. Исполнитель несет ответственность за содержание мест стоянок, предназначенных для базирования воздушных судов Заказчика.

4.5. Исполнитель несет ответственность за качество предоставленных Заказчику услуг и их соответствие ведомственным нормативным документам и действующему законодательству РФ.

4.6. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение своих обязательств по настоящему договору в случае наступления форс-мажорных обстоятельств.

4.7. Исполнитель имеет право приостановить предоставление услуг по настоящему договору при имеющейся задолженности по оплате свыше 20 (Двадцати) дней до ее полного погашения.

5. УСЛОВИЯ ИЗМЕНЕНИЯ ДОГОВОРА, РАСТОРЖЕНИЕ
5.1. В договор могут быть внесены изменения и дополнения, которые оформляются в письменном виде и подписываются обеими сторонами договора. Все изменения и дополнения к договору рассматриваются в течение 15 (Пятнадцати) дней с даты направления. При не поступлении ответа в указанный срок внесенное изменение (дополнение) считается согласованным.

5.2. Ввиду производственной необходимости Исполнитель имеет право произвести замену стоянки ВС Заказчика.

5.3. По заявке Заказчика количество предоставленных мест стоянок может быть изменено. Заявка об увеличении или уменьшении количества мест стоянок направляется Заказчиком в адрес Исполнителя за 15 (Пятнадцать) дней до предполагаемого изменения.

5.4. Договор, может быть, расторгнут в односторонне порядке любой из сторон в любое время до истечения срока его действия, с направлением письменного уведомления не менее чем за 5 (Пять) дней до предполагаемой даты расторжения.

6. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ СПОРОВ
 6.1. Споры и разногласия, возникшие между сторонами при исполнении настоящего договора, по которым не было достигнуто соглашение, разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации в Арбитражном суде Архангельской области.

6.2. Стороны устанавливают, что все возможные претензии по настоящему договору должны быть рассмотрены сторонами в течение 15 (Пятнадцати) календарных дней с даты получения претензии.

6.3. Во всех вопросах, не урегулированных настоящим договором, стороны руководствуются гражданским законодательством РФ.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
7.1. Договор вступает в силу с момента подписания и заключен на неопределенный срок.
7.2. В случае расторжения договора Заказчик не освобождается от уплаты задолженности с учетом пени.
8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН
	Исполнитель:

АО «Аэропорт Архангельск»

Юр. адрес: 163053, г. Архангельск,
аэропорт Талаги, д. 8

Почт. адрес: 163053,
г. Архангельск, аэропорт Архангельск, д. 10

ИНН/КПП 2901015817/290101001

р/с 40702810122100012385
в ПАО АКБ «Авангард» г. Москва

к/с 30101810000000000201

БИК 044525201

ОКПО 18014066

ОКВЭД 63.23.1,63.23.3,63.23.4, 55.11

Тел/факс: +7 (8182) 608-999
E-mail: airport@arhaero.ru

	Заказчик:

	И.о. генерального директора
АО «Аэропорт Архангельск»

________________________А.Ю. Дубинин
	_______________________